

平成30年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月13日

上場会社名 サイボウズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4776 URL <https://cybozu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青野 慶久
 問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略本部 (氏名) IR担当 (TEL) (03) 4306-0808
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第2四半期の連結業績 (平成30年1月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第2四半期	5,523	19.7	1,069	25.6	1,085	28.0	685	47.5
29年12月期第2四半期	4,613	15.0	851	45.3	848	41.3	464	22.0

(注) 包括利益 30年12月期第2四半期 671百万円(44.1%) 29年12月期第2四半期 465百万円(56.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第2四半期	14.94	—
29年12月期第2四半期	10.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第2四半期	7,660	3,461	45.2
29年12月期	6,556	3,202	48.9

(参考) 自己資本 30年12月期第2四半期 3,461百万円 29年12月期 3,202百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期	—	0.00	—	9.00	9.00
30年12月期	—	0.00	—	—	—
30年12月期(予想)	—	—	—	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想 (平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,900～ 11,400	14.7～ 20.0	500～ 800	37.7～ 0.3	500～ 800	39.1～ 2.6	150～ 450	63.8～ 8.6	3.27～ 9.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年12月期2Q	52,757,800株	29年12月期	52,757,800株
② 期末自己株式数	30年12月期2Q	6,879,435株	29年12月期	6,879,435株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年12月期2Q	45,878,365株	29年12月期2Q	45,878,365株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

2011年11月に提供を開始したクラウドサービス「cybozu.com」は、ご利用いただいている契約社数が25,000社を超え、契約ユーザーライセンス数が100万人を突破し順調に増加しております。

このような状況下において、当第2四半期連結累計期間の連結業績については、自社クラウド基盤「cybozu.com」上で提供するクラウドサービスの売上が積み上がり、売上高は5,523百万円(前年同期比19.7%増)となりました。このうちクラウド関連事業の売上高は3,459百万円(前年同期比32.3%増)となっております。利益項目については、前年同期に比べ従業員数増加による人件費等の増加や業務委託費の増加があったものの、営業利益は1,069百万円(前年同期比25.6%増)、経常利益は1,085百万円(前年同期比28.0%増)となりました。また、法人税等計上後の親会社株主に帰属する四半期純利益については685百万円(前年同期比47.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産の部については、「cybozu.com」サービス用サーバー増設等による固定資産の増加や借入により現金及び預金が増加したこと等により1,104百万円増加し、7,660百万円となりました。

負債の部については、前期に計上した賞与や法人税の支払いを行ったこと等により減少したものの、借入を行ったことにより短期借入金が増加した等により、前連結会計年度末に比べ845百万円増加し、4,199百万円となりました。

純資産の部については、当第2四半期連結累計期間に685百万円の親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したものの、412百万円の剰余金配当を実施したこと等により、前連結会計年度末に比べ258百万円増加し、3,461百万円となり、自己資本比率は45.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年12月期の連結業績予想につきましては、平成30年6月26日に修正公表した内容から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,850	2,340
受取手形及び売掛金	1,570	1,719
仕掛品	1	0
原材料及び貯蔵品	23	21
前払費用	200	234
繰延税金資産	137	106
その他	51	170
貸倒引当金	△2	△3
流動資産合計	3,832	4,589
固定資産		
有形固定資産		
建物	754	758
減価償却累計額	△153	△183
建物(純額)	600	575
工具、器具及び備品	2,080	2,631
減価償却累計額	△1,318	△1,524
工具、器具及び備品(純額)	761	1,107
有形固定資産合計	1,362	1,682
無形固定資産		
ソフトウェア	100	70
ソフトウェア仮勘定	1	23
その他	11	10
無形固定資産合計	113	104
投資その他の資産		
投資有価証券	142	144
敷金及び保証金	657	689
破産更生債権等	1	1
繰延税金資産	441	443
その他	5	6
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	1,247	1,284
固定資産合計	2,723	3,070
資産合計	6,556	7,660

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2	3
短期借入金	—	950
未払金	638	271
未払費用	579	371
未払法人税等	294	387
前受金	1,595	1,847
その他	167	292
流動負債合計	3,278	4,123
固定負債		
資産除去債務	74	74
その他	—	0
固定負債合計	74	75
負債合計	3,353	4,199
純資産の部		
株主資本		
資本金	613	613
資本剰余金	976	976
利益剰余金	3,310	3,583
自己株式	△1,799	△1,799
株主資本合計	3,101	3,373
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19	21
為替換算調整勘定	81	65
その他の包括利益累計額合計	101	87
純資産合計	3,202	3,461
負債純資産合計	6,556	7,660

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
売上高	4,613	5,523
売上原価	311	368
売上総利益	4,302	5,154
販売費及び一般管理費		
人件費	1,539	1,757
業務委託費	294	380
貸倒引当金繰入額	0	0
広告宣伝費	505	557
その他	1,110	1,387
販売費及び一般管理費合計	3,450	4,084
営業利益	851	1,069
営業外収益		
受取利息	0	2
受取配当金	0	0
助成金収入	—	0
還付消費税等	0	3
為替差益	—	9
未払配当金除斥益	1	—
投資事業組合運用益	4	—
その他	3	2
営業外収益合計	11	19
営業外費用		
支払利息	1	0
投資事業組合運用損	0	2
為替差損	12	—
その他	0	0
営業外費用合計	14	3
経常利益	848	1,085
特別利益		
固定資産受贈益	—	8
特別利益合計	—	8
特別損失		
減損損失	1	1
固定資産除売却損	8	4
事務所移転費用	16	2
特別損失合計	26	8
税金等調整前四半期純利益	821	1,086
法人税、住民税及び事業税	293	374
法人税等調整額	63	26
法人税等合計	357	400
四半期純利益	464	685
親会社株主に帰属する四半期純利益	464	685

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	464	685
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	1
為替換算調整勘定	△0	△16
その他の包括利益合計	1	△14
四半期包括利益	465	671
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	465	671

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	821	1,086
減価償却費	244	287
ソフトウェア償却費	22	37
固定資産除売却損益(△は益)	8	4
固定資産受贈益	—	△8
投資事業組合運用損益(△は益)	△4	2
減損損失	1	1
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0	0
受取利息及び受取配当金	△0	△2
支払利息	1	0
売上債権の増減額(△は増加)	△183	△149
たな卸資産の増減額(△は増加)	4	2
仕入債務の増減額(△は減少)	△2	0
未払金の増減額(△は減少)	△407	△356
未払費用の増減額(△は減少)	△215	△205
前受金の増減額(△は減少)	295	257
その他	△94	△43
小計	491	914
利息及び配当金の受取額	0	0
利息の支払額	△1	△0
法人税等の支払額	△272	△274
法人税等の還付額	10	1
営業活動によるキャッシュ・フロー	229	640
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△684	△605
無形固定資産の取得による支出	△45	△30
投資有価証券の取得による支出	△2	△2
敷金及び保証金の差入による支出	△1	△39
敷金及び保証金の回収による収入	15	1
その他	0	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△717	△675
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	250	950
配当金の支払額	△403	△411
財務活動によるキャッシュ・フロー	△153	538
現金及び現金同等物に係る換算差額	△14	△12
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△656	490
現金及び現金同等物の期首残高	2,347	1,850
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,691	2,340

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。